A  Original, pergamí, ACA, Gran Priorat de Catalunya, perdut.
 a  MIRET I SANS, Joaquim, Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya. 

Aplech de noves y documents històrichs, Barcelona, 1910, pp. 326-327, 
segons A.

[Quia nullus in carne positus potest evadere debitum mortis]. 
Idcirco ego Berengarius de Orulo condo meum testamentum in 
mea sanitate [...]. 
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[1] In primis dimito et mando ut corpus meum sepeliantur 
in cimiterio Mansi Dei. Et dimito milicie Templi meum equ(u)
m et mea arma. Dimito amplius milicie Templi pro redemptione 
anime mee castrum de Caucolibero cum omnibus suis terminis 
et pertinenciis per francum alod, et mansos omnes quos habeo 
in villa de Tacione Superiori et in villa de Tacione Inferiori cum 
omnibus hominibus et feminabus et cum omni honore [...], ita 
quod Garsendis, uxor mea, habeat et teneat totum honorem quem 
habeo vel habere debeo in villa de Tacione Superiori et [in villa 
de Tacione] Inferiori [...] in omni vita sua [...]. Post mortem vero 
suam revertatur totus predictus honor dicte milicie preter mansum 
de Ciprianis, quem dimito Beate Eulalie Elenensis ecclesie cum 
hominibus et feminabus [...], et preter decimam quem habeo et 
teneo in proprium in villa Sancti Martini de Tacione et in ejus 
terminis, quam decimam dimito Guilelmo de Monte Eschivo in 
perpetuum. Et amplius dimito milicie Templi mansum Arnaldi de 
na Lins [...] in villa de Orulo.

[2] Dimito amplius G. de Monte Eschivo omne fevode quod 
teneo pro dominum regem, scilicet terciam partem leude Perpi-
niani, quam tenet per me Bremundus de Villalonga, et omnes 
justicias quas habeo in villa de Malleolis in hominibus et femi-
nabus, scilicet cogocias et homicidia et batalias et cavalcadas 
atque alia dominia. Et amplius dimito eidem G. de Monte Es-
chivo omnia fevoda que milites ville de Malleolis tenent per me 
ubicumque sint [...]. 

[3] Dimitto Hospitali Jherosolimitano et Sancte Marie Fon-
tisfrigidi comuniter pro redemptione anime mee meum campum 
de Prato que feci rumpi, qui est in terminis ville de Orulo, per 
franchum alod, et vinetum qui est in introitu ville de Orulo juxta 
viam que ducit apud Elnam, per alod [...]. 

[4] Dimito Sancte Marie de Vilario de Monte Esquivo pro 
redemptione anime mee et Berengarie, filie mee, totam masadam 
quam tenet per me P. Arnaldi in villa de Orulo [...] 

[5] Dimito ecclesie Sancti Stephani de Orulo omnes ortos 
novos qui sunt in villa de Orulo, de via que ducit ad Elnam usque 
ad ortum Sancte Marie de Jau, ut de fructibus ortorum ardeant 
semper II lampade inextinguibiliter in ecclesia Sancti Stephani 
[...]. Dimito amplius eidem ecclesie CC solidos barchinonensium, 
pro uno calice. 
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[6] Dimito Sancte Marie de Caucolibero totam decimam 
quam habeo et teneo in proprium in villa de Caucolibero in ejus 
terminis. 

[7] Dimito Beatrici, sorori Guilelmi de Cereto, et dono illud 
fevod quod Elliarz de Avalrino tenebat per me [...] . 

[8] Dimito Garsendi, uxori mee, meum mobile preter arma 
et equ(u)m [...]. 

[9] Dimito Bernardo de Sono meum castrum de Orulo et 
omnem alium honorem quem habeo vel habere debeo in ipsa 
villa de Orulo et in ejus terminis, et albergas de Canuhis [...], 
ita tamen quod Garsendis, uxor mea, habeat meum castrum de 
Orulo et omnem alium honorem meum in omni vita sua, preter 
castrum de Caucolibero. 

[10] Et concedo ac constituo quod clerici Sancti Stephani 
de Orulo habeant et teneant illam domum que est constructa ex 
petra et calce intraroitua cellarie de Orulo cum aliis domibus [...]. 
Et dono et remito ecclesie Sancti Stephani ut clerici qui tenuerint 
predictas domos non teneantur tenere gaitam super domos, nisi 
eo tempore quo castrum habuerit gerram, vel comunis timor erit 
per Rossilionem [...]. 

[11] Post mortem vero uxoris mee Garsendis revertatur totus 
honor meus predictus et castrum de Orulo, sicut dictum est, illis 
quibus superius predictum honorem ego dimito. Si vero Bernar-
dus de Sono sine liberis de legitimo conjugio decesserit, reverta-
tur post mortem suam castrum de Orulo et totus honor quam 
ei dimito Guilelmo de Monte Esquivo et Guilelmo de Bredes et 
Petro Raimundo, fratri suo. Item quod G. de Montesquivo habeat 
in proprium totam montam castri de Orulo cum suo edificio et 
cellariam. Et totum alium honorem habeant G. de Montesquivo 
et G. de Bredes et fratres ejus P. Raimundi [...]. 

[12] Dimito omne mea decima quemb habeo in villa Sancte 
Marie de Molleto et in ejus terminis Beatrici, filie Raimundi de 
Cereto, [...], quam decimam teneo per Gosczbertum de Castro 
Novo [...].

Actum est hoc II kalendas madii, anno dominice Incarnationis 
M° C° XC°, regnante Philippo rege in Francia. Sig+num Berengarii 
de Orle, qui hoc testamentum fieri jussi [...]. Sig+num Guilelmi, 
Elnensis episcopi. Sig+num Berengarii de Tacione.

a. Sic a segurament per in introitu.  b. Sic a per omnem meam decimam 
quam.
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147

[vers 1180-1190]127

Memòria inventari de l’honor, dels usos i dels censos que Arnau 
Sifre de Malloles té a la vila i parròquia de Sant Andreu de 
Bages.

 A  Original, pergamí deteriorat, ADPO, 1B68.128

Hec est rememoracio de onorea et de usaticis et de census, 
quos Arnaldus Sigfredii de Malleolis habet in terminio Sancti 
Andree de Bagis, et in villa, et in ejus finibus.

In primis, Bernardus Johannis I petiam de terra ad Gurgos, 
juxta terrab Sancte Eulalie, et I ad Ulmels juxta carreram et juxta 
terrab Deuslusalvi Marrot, et I ortum juxta carreram publicam et 
juxta carreram que intrat in ortis, et I ortum juxta ortum Guilelmi 
Ferrane et juxta ortum Ramundi Gentil, et I ortum juxta ortum 
Guilelmi Gauschi et juxta olivetam Guilelmi Celere, et I bordam, 
et donant I sester ras de blad et II gallinas et II fogacias vel IIII 
denarios, et de cellario de cellaria I sester ras de blad et I gallinam, 
per I mansum eremum I gallina.c

Et Arnaldus Guasch I ortum juxta ortum Bernardi Johannis 
et juxta ortum Deuslusalvi Guilelmi Ramundi.

Et Simon I ortum juxta ortum Petri Gaufredi et juxta ortum 
Berengarii de Bajes.

Et Julianus I ruptamd juxta ruputame Ugueti et juxta pra-
tum.

Et Ramundus Lubas tenet I ortum juxta ortum milicie et 
juxta campum Ramundi Gentil.

Et Deuslusalvus Marrot I ortum juxta ortum Petri Johannis et 
Arnaldi Guasch, et terciam partem I terre que est ad Figueram.

Et Deuslusalvus Guilelmi Ramundi I terram ad Matet [juxta 
ortum] Berengarii de Bajes et juxta rumputame Berengarii Textoris, 
et I terram ad Ulmels juxta carreram et juxta terram Berengarii 

127. Diversos personatges mencionats en aquesta acta figuren a les cartes del 
Temple relatives a Bages: Deulosal Marrot apareix de 1170 a 1189, Berenguer [II] de 
Bages, cavaller, està atestat de 1172 a 1189, Guillem Ferrana de 1187 a 1189, Bernat 
Joan de 1176 a 1180, Arnau Oliba de Banyuls el 1182, Arnau Guasch de 1172 a 1176, 
Ramon del Pou el 1181.

128. El document porta al dors una menció del segle XIV: «census de Bages»; una 
anotació del segle XV en català: «Cartas de Bages que fan a demanar», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2695».
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Textoris, et I ad ipsos Ulmels juxta terram Petri Gaufredi et sui, 
et donat I gallinam et dimidium cartonum.

Et [Petrus] Johannis I mansum cum suis tenedonis in villa 
de Bajes, et I terram ad Puteum juxta terram Ramundi de Terme 
[...] Marie [Sope] et I ad Perrera juxta terram Ramundi Gentil 
et Guilelmi Gausch, et I ad Cunques juxta campum milicie et 
campum Petri Cerdani de Sancto Johanni, et I ad Darnach jux-
ta condaminam Grimaloli de Bajels et campum de Rodel, et I 
ad Darnach juxta campum milicie et campum Arnaldi Olibe de 
Bangils, et I ad Lavagros juxta campum milicie et Ramundi de 
Puteo, et ad Aguladad subtus careramf et subtus [... -ad de Tur] 
juxta carreram et campum Berengarii de Bajes, et I ad Fontem 
Pedrosam juxta carreram et Guilelmi Celara, et I ad Campum de 
[De-...] juxta [rec ...] et campum et devesam milicie, et I rumpu-
tam de Matet juxta rumputam Berengarii Textoris; et I ortum, cum 
rumpitu qui sunt subtus, juxta pratum; et medietatem de olivariis 
in ortum Bernardi Johannis, et donat II gallinas et II fogacias et 
I anserem et I cartonum ordei; et I cellarium in cellariog de Bajes 
juxta cellarium Marie Sope.

a. Sic A per honore.  b. Sic A per terram.  c. Sic A per gallinam.  d. La 
paraula ruptam ha estat escrita posteriorment sobre una raspadura A.  e. Sic 
A.  f. Sic A.  g. Sic A per cellaria.

148

[v. 1190],129 14 de gener
Gallarda, amb el consentiment de Pere Adela, el seu germà, esposa 

(?) Venrel, al qual aporta un dot de 400 sous.
 A1  Original, en forma de carta partida per l’esquerra per les lletres de l’alfabet 

de la A a la Q, pergamí mutilat, amplada conservada 190 mm, alçada 
120 mm, ADPO, Hp186.130

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Galarda, vo-
luntate et laudamento Petri Adela, fratris mei, dono amicorum 
meorum [...]a ut quamdiu ego et tu vixerimus, simul habeamus 
et possideamus totam predictam dotem omni vita nostra. Et post 

129. El sagristà d’Orla Stephanus que estén aquesta acta i la següent és 
segurament el mateix que ha redactat l’acta de novembre de 1188. Vegeu més amunt 
l’acta núm. 142 i més endavant la nota 131. 

130. El pergamí ha estat rellatat en sentit longitudinal, falta la part dreta. El 
document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3178».

610 RODRIGUE TRÉTON

mortem [...]a habeas et possideas CC solidos de predictis CCCC 
solidis omni vita tua cum infante et sine infante. Et post mortem 
tuam si [...]a Venrel voluntate et laudamento omnium amicorum 
meorum, dono et laudo tibi Galarde, uxori me future, me ipsum 
in [vir-. ...]a ab oriente in campo domine Guilelme de Malolis, a 
meridie in campo Arnaldi Pagesii, ab occidente in campo Arnaldi 
[Venrel-... ... cum ingressibus]a et regressibus suis, et terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, dono et laudo 
tibi predicte Galarde, uxori [...]a possideamus totam predictam 
donacionem omni vita nostra. Set si forte tu michi supervixeris, 
habeas et possideas totam [...]a donacio revertatur infantibus de 
me et ex te simul nati et procreati. Si vero infantes nobis supers-
tites non fuerint vel […]a vel dimitere aut inpignorare pro tuis 
predictis CCCC solidis verbo vel scripto volueris medietatem campi 
mei [...]a condicione ut dum vixerimus totum predictum campum 
habeamus et possideamus simul ego et tu. Et post mortem [...]a 
inde habendo et illos non computando tibi vel proximiis tuis in 
sorte predictorum CCCC solidorum et sic tamdiu [...]a soluto tibi 
vel tuis in festo sancti Michaelis de septembro pignus predictum 
sit solutum. Et si forte garraitum [anoal-... ...],a si vero moneta 
hac barchinonensis muta vel deteriorab a lege vel penso fuerit, 
reddantur tibi vel tuis marcham [argenti ...]a sis tu vel proximii 
tuis bene pacati ad tuum tuorumque intellectum. Ad huc vero de 
predicto campo [habe-. ...]a campi de Olivo in vallis pro pignore 
predictorum CCCC solidorum. Quod est actum XVIIII kalendas 
febroarii, anno dominice Incarnationis [...]a testesque firmare ro-
gavimus. S+num Petri Adele predicti, qui hoc laudavi et firmavi. 
S++num Stephani Faber de [...].a